
 
 

 

 

 

 

 

Roma, 27/07/2022 

Prot. n. 262/DIRAMM/SG/lp-22  

 

OGGETTO: Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, suddivisa in 

quattro lotti, attraverso la piattaforma telematica di acquisto 

https://anci.acquistitelematici.it, per la conclusione di uno o più Accordi Quadro per ciascun 

lotto, ex art. 54 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio in abbonamento dei notiziari 

quotidiani in lingua italiana implementati di minuto in minuto e trasmessi dalle Agenzie di 

stampa, per un periodo di 36 (trentasei) mesi.- Lotto 1: CIG 9165496691; Lotto 2: CIG 

9165578A3B; Lotto 3:  CIG 9165774BF9; Lotto 4: CIG 9165797EF3. 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI  AGGIUDICAZIONE GARA  

 

Il Segretario Generale di ANCI - Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (di seguito denominata 

“ANCI”), Veronica Nicotra, 

Premesso che 

 

• con determina prot. n. 101 /DIRAMM/VN/lp-22  del 04/04/2022, ha avviato, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, una gara europea aperta, attraverso la piattaforma telematica di 

acquisto https://anci.acquistitelematici.it/, suddivisa in quattro lotti, per la conclusione di uno 

o più Accordi Quadro per ciascun lotto, ex art. 54 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 

servizio in abbonamento dei notiziari quotidiani trasmessi dalle Agenzie di stampa, per un 

periodo di 36 (trentasei) mesi, nominando quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. 

Danilo Moriero. 

• l’appalto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, è stato fissato a un importo massimo a base di gara pari ad 

€ 225.000,00 (euro duecentoventicinquemila/00), oltre i.v.a e comprende: 

- Per il Lotto I, avente ad oggetto servizi in abbonamento di notiziari quotidiani nazionali a 

carattere generalista, trasmessi dalle Agenzie di stampa, il valore stimato di ciascuno degli 

Accordi Quadro che A.N.C.I. stipulerà con i n. 2 (due) operatori economici che si 

https://anci.acquistitelematici.it/
https://anci.acquistitelematici.it/


 
 

 

 

classificheranno nei primi due posti della graduatoria è pari ad € 69.000,00 

(sessantanovemila/00) oltre IVA, per 36 (trentasei) mesi; 

- Per il Lotto II, avente ad oggetto il servizio in abbonamento di un notiziario quotidiano a 

carattere locale, trasmesso dall’Agenzia di Stampa, il valore stimato di ciascuno degli 

Accordi Quadro che A.N.C.I. stipulerà con i n. 2 (due) operatori economici che si 

classificheranno nei primi due posti della graduatoria è pari ad € 18.000,00 (diciottomila/00) 

oltre IVA, per 36 (trentasei) mesi; 

- Per il Lotto III, avente ad oggetto il servizio in abbonamento di un notiziario quotidiano 

nazionale a carattere politico-parlamentare, trasmesso dall’Agenzia di Stampa, il valore 

stimato dell’Accordo Quadro che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore economico che si 

classificherà al primo posto della graduatoria, è pari ad € 18.000,00 (diciottomila/00) oltre 

IVA, per 36 (trentasei) mesi; 

- Per il Lotto IV, avente ad oggetto il servizio in abbonamento di un notiziario quotidiano 

video nazionale, trasmesso dall’Agenzia di Stampa, il valore stimato dell’Accordo Quadro 

che A.N.C.I. stipulerà con l’operatore economico che si classificherà al primo posto della 

graduatoria, è pari ad € 33.000,00 (trentatremila/00) oltre IVA, per 36 (trentasei) mesi; 

• Così come previsto dalla normativa vigente, l’estratto del bando di gara è stato pubblicato sulla 

G.U.U.E. n. 2022/S 070-185620-IT del 5/04/2022, sulla GURI n. 42 dell’08/04/2022 e su n. 3 

giornali di rilevanza nazionale e n. 2 giornali locali; 

• entro il termine perentorio delle 23:59 del 27.04.2022 di cui all’art. 10.3 del disciplinare di gara, 

sono pervenute, per ciascun Lotto, le offerte da parte dei seguenti Operatori economici, nello 

specifico:  

- Lotto I -  

1) RTI ADNKRONOS SPA - AGI S.p.a;  

2) RTI Askanews SpA - Italpress S.r.l. 

- Lotto II –  

1) Com.e comunicazione & editoria srl. 

- Lotto III –  

1) Agenzia Nova Srl; 

2) Infoedizioni S.r.l.; 

3) Com.e comunicazione & editoria srl; 

4) Nove Colonne Società Cooperativa di giornalisti a.r.l.; 

5) RTI Askanews SpA - Italpress S.r.l. 

- Lotto IV –  

1) Agenzia Vista S.r.l. 

  



 
 

 

 

• successivamente, con determina prot. n. 171/DIRAMM/SG/Lp-22 del 12/05/2022 ha nominato la 

Commissione giudicatrice incaricata di valutare e selezionare le offerte tecniche ed 

economiche, composta da n. 3 membri di seguito indicati: 

- Emiliano Falconio, Capo servizio dell’Area comunicazione e stampa di ANCI: 

Presidente di Commissione; 

- Federica De Maria, Redattrice di Fondazione IFEL, Commissario; 

- Maria Teresa Pellicori, Capo redattore di Fondazione IFEL: Commissario; 

• all’esito della procedura telematica, per come risultante dai verbali di gara da intendersi qui 

integralmente richiamati e trascritti, sono state selezionate, per ciascun Lotto, in quanto 

ritenute valide e congrue, le offerte presentate dai seguenti Operatori economici:   

Lotto I, avente ad oggetto servizi in abbonamento di notiziari quotidiani nazionali a carattere 

generalista, trasmessi dalle Agenzie di stampa: 

- RTI Askanews SpA – Italpress Srl  per un importo determinato di Euro 28.980,00 ( euro 

ventottomilanovecentottanta/00) oltre IVA; 

- RTI ADNKRONOS SPA - AGI S.p.a per un importo determinato di Euro 65.550,00 (euro 

sessantacinquemilacinquecentocinquanta/00) oltre IVA; 

Lotto II, avente ad oggetto il servizio in abbonamento di un notiziario quotidiano a carattere 

locale, trasmesso dall’Agenzia di Stampa: 

- Com.e comunicazione & editoria srl, per un importo determinato di Euro 9.000,00 (Euro 

novemila/00) oltre Iva. 

Lotto III, avente ad oggetto il servizio in abbonamento di un notiziario quotidiano nazionale a 

carattere politico-parlamentare, trasmesso dall’Agenzia di Stampa: 

- Agenzia Nova S.r.l.  per un importo determinato di Euro 8.820,00 (euro 

ottomilaottocentoventi/00) oltre Iva.  

Lotto IV, avente ad oggetto il servizio in abbonamento di un notiziario quotidiano video 

nazionale, trasmesso dall’Agenzia di Stampa: 

- Agenzia Vista srl, per un importo determinato di Euro 30.360,00 (Euro 

trentamilatrecentosessanta/00) oltre Iva. 

• il RUP ha, pertanto, concluso per la proposta di aggiudicazione dei singoli Lotti nei termini 

innanzi indicati. 

 



 
 

 

 

Visti 

 

• gli articoli 32 e 33 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. rubricati, rispettivamente, “Fasi delle procedure 

di affidamento” e “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”; 

• l’art. 86 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. rubricato “Mezzi di prova” circa la verifica del possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti; 

        

DETERMINA 

• DI DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

• DI APPROVARE la proposta del RUP di aggiudicazione dell’appalto ai seguenti Operatori 

economici, individuati come segue: 

Lotto 1: RTI Askanews SpA – Italpress Srl   e RTI ADNKRONOS SPA -   S.p.a; 

Lotto 2: Com.e comunicazione & editoria srl; 

Lotto 3: Agenzia Nova S.r.l.; 

Lotto 4: Agenzia Vista S.r.l.;  

• DI DARE MANDATO al RUP di effettuare tutte le verifiche del possesso dei requisiti in capo 

agli aggiudicatari, solo all’esito positivo delle quali l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

• DI COMUNICARE l’esito della procedura all’aggiudicatario nei tempi e con le modalità di cui 

all’art. 76 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

• DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti di pubblicazione e trasparenza degli atti di gara 

previsti dalla normativa vigente (art. 29 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; art. 1, comma 32, L. 

190/2012; art. 37 d.lgs. 33/2013ss.mm.ii.);   

 

                                                                                                Il Segretario Generale 

                             Veronica Nicotra                     

   
 

 



 
 

 

 

 


